
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

14.05.2025                                   г.  Красный Холм                                        № 280 

Об организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков 

в Краснохолмском муниципальном округе в 2025 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Тверской области от 09.02.2024 № 41-пп «О государственной 

программе Тверской области «Развитие образования Тверской области», 

приказом Министерства образования Тверской области от 17.12.2024 № 

1378/ПК «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Тверской области в 2025 году», в целях реализации 

муниципальных программ «Развитие системы образования в Краснохолмском 

муниципальном округе Тверской области на 2021-2026 годы», «Реализация 

молодежной политики в Краснохолмском муниципальном округе  Тверской 

области на 2021-2026 годы», Администрация Краснохолмского 

муниципального округа постановляет: 

1. Утвердить: 

а) Состав Координационного совета по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в каникулярное время (приложение 1); 

б) План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Краснохолмском муниципальном округе 

(приложение 2); 

в) Сеть  организаций отдыха детей и их оздоровления в Краснохолмском 

муниципальном округе (приложение 3); 

г) Расчет стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием детей, в 

лагерях  труда и отдыха, многодневных походах, палаточном лагере 

(приложение 4); 

д) Мероприятия по организации летнего отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 5); 

е) Формирование стоимости питания детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в лагерях с дневным пребыванием (приложение 6); 

ж) Мероприятия по временному трудоустройству несовершеннолетних 

Краснохолмского муниципального округа в возрасте от 14 до 18 лет в 2025 

году (приложение 7); 

з) План проведения комплексной межведомственной профилактической 

операции «Подросток» на территории Краснохолмского муниципального 

округа (приложение 8); 



и) График приемки плоскостных спортивных сооружений, задействованных в 

период летних каникул 2025 года на предмет выявления факторов, 

представляющих опасность для жизни, здоровья детей и подростков  

(приложение 9). 

     2. Принять: 

2.1  норматив расходов, осуществляемых муниципальными образованиями 

Тверской области за счет субсидии из областного бюджета Тверской области 

на организацию отдыха детей в каникулярное время (далее – норматив 

расходов за счет Субсидии), связанных с оплатой стоимости путевки в 

организации (независимо от их организационно-правовых форм) сезонного 

или круглогодичного действия, с круглосуточным пребыванием, оказывающие 

услуги по организации отдыха и оздоровления детей (далее – загородные 

оздоровительные организации), расположенные на территории Тверской 

области (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул), – 11 858 

(одиннадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей для детей:  

1) работников государственных учреждений Тверской области; 

2) мобилизованных и иных участников специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, в том 

числе: 

военнослужащих (в том числе проходивших военную службу в период 

мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 

53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»); 

лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации; 

3) из многодетных семей. 

2.2. Предельный норматив расходов, осуществляемых муниципальными 

образованиями Тверской области за счет субсидии из областного бюджета 

Тверской области, связанных с оплатой стоимости путевки в загородные 

оздоровительные организации, расположенные на территории Тверской 

области (со сроком пребывания 21 день в период школьных каникул) - 5 929 

(пять тысяч девятьсот двадцать девять) рублей для иных категорий детей.  

2.3. Предельный норматив расходов, осуществляемых за счет субсидии 

областного бюджета Тверской области, на организацию отдыха детей в 

каникулярное время, связанных с оплатой стоимости набора продуктов 

питания на одного ребенка в день в лагере с дневным пребыванием, лагере 

труда и отдыха - 85 рублей. 

         Предельный норматив расходов, осуществляемых за счет субсидии 

областного бюджета Тверской области, связанных с оплатой стоимости набора 

продуктов питания на одного ребенка в день, рекомендуемого при 

составлении суточного рациона юного туриста, в детских лагерях палаточного 

типа и многодневных походах - 119 рублей.  

  

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422432/63d103882fc8db710a1e00e243adca21f3987487/#dst616


2.4. Предельный норматив расходов, осуществляемых за счет субсидии 

областного бюджета Тверской области, на одного ребенка в день на 

культурное обслуживание и физкультурно-оздоровительные мероприятия – 

5% от расходов, установленных на питание в лагерях с дневным пребыванием, 

лагерях труда и отдыха, детских лагерях палаточного типа. 

3. Предельный норматив расходов, осуществляемых за счет средств 

муниципального бюджета по организации отдыха детей в каникулярное время, 

связанных с оплатой стоимости набора продуктов питания на одного ребенка 

в день в лагере с дневным пребыванием, лагере труда и отдыха - не более 120 

руб. 

        Предельный норматив расходов, осуществляемых за счет средств 

муниципального бюджета по организации отдыха детей в каникулярное время, 

связанных с оплатой стоимости набора продуктов питания на одного ребенка 

в день, рекомендуемого при составлении суточного рациона юного туриста, в 

детских лагерях палаточного типа и многодневных походах - не более 90 руб.  

4. Питание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

осуществляется за счет средств ГБУ ОСРЦН «Мой семейный центр» 

Молоковского, Краснохолмского, Сандовского районов из расчета 108,50 руб. 

с доплатой из средств муниципального бюджета в размере 41,50 руб.  

5. Установить льготу  для детей участников специальной военной операции в 

виде освобождения от родительской платы за пребывание в лагерях  дневного 

пребывания, загородных оздоровительных лагерях Тверской области. 

6. Определить размер частичной оплаты родителями питания в лагерях с 

дневным пребыванием детей, связанной с оплатой стоимости набора 

продуктов питания на одного ребенка в день - 50,00 руб.  

7. Обеспечить полное и своевременное выполнение  плана мероприятий по 

организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в Краснохолмском муниципальном округе в 2025 году, 

утвержденного настоящим постановлением.                                        

8. Отделу образования Администрации Краснохолмского муниципального 

округа (Н. В. Шадеркова), отделу культуры, спорта и по делам молодежи 

Администрации Краснохолмского муниципального округа (Т. В. 

Дрожженикова):   

а) обеспечить контроль за целевым расходованием субсидии, выделенной  из 

областного бюджета Тверской области бюджету муниципального образования 

Тверской области на организацию отдыха детей в каникулярное время и 

средств муниципального бюджета, предусмотренных на организацию отдыха 

детей в 2025 году;  

Срок: май - август 2025 

б) предусмотреть выделение необходимых средств на проведение 

противоклещевых обработок и мероприятий по борьбе с грызунами в районах 

размещения организаций отдыха и оздоровления детей в целях профилактики 

клещевого энцефалита и геморрагической лихорадки с почечным синдромом; 

не позднее, чем за две недели до открытия организовать проведение 

эпизоотологического обследования, дератизационной и акарицидной 

обработок территории организации отдыха и оздоровления детей и по ее 

периметру в установленном законодательством порядке; 

Срок: май 2025 



в) обеспечить создание безопасных условий пребывания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, присмотра и ухода за ними, организации их 

питания, перевозки к местам отдыха и обратно, содержания детей в 

соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими и иными 

требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, 

работников организации отдыха детей и их оздоровления, 

антитеррористическую защищенность, подачу уведомлений организациями  

отдыха детей и их оздоровления о начале работы в соответствии с 

установленными санитарно - эпидемиологическими требованиями, 

реализацию комплекса мер, направленных на исключение фактов 

функционирования несанкционированных организаций отдыха детей и их 

оздоровления, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения о 

соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и их 

оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;   

Срок: июнь - август 2025 

г) при отправке организованных детских коллективов в другие регионы за 

десять суток до отправки представлять в Министерство образования Тверской 

области и Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Тверской области: 

- информацию о численности детей и сопровождающих лиц и документы об 

их состоянии здоровья; 

- подтверждение обязательного медицинского сопровождения; 

- информацию о виде транспорта, используемого для перевозки детей, с 

указанием рейсов и дат отъезда и возвращения, продолжительности времени в 

пути; 

- подтверждение организации горячего питания при нахождении в пути более 

суток или согласование сухого пайка; 

Срок: июнь - август 2025 

д) обеспечить  установленные меры безопасности при организации перевозок 

детей к местам отдыха и обратно с учетом дальности перевозок и времени 

суток, а также в период пребывания детей в организациях отдыха  детей и их 

оздоровления;  

Срок: июнь - август 2025 

е) назначить лиц, отвечающих  за безопасное функционирование спортивных  

сооружений, расположенных на территории муниципального округа, 

возложив на них персональную ответственность; 

Срок: июнь - август 2025 

ж) провести проверку оборудования плоскостных сооружений на территории 

округа на предмет безопасности их использования с составлением актов 

готовности; 

Срок:  апрель 2025 

з) обеспечить организацию и проведение в летний период дней дворового 

спорта, в том числе проведение соревнований по уличному баскетболу, 

дворовому футболу; 

Срок: июнь - август 2025 

и) отделу культуры, учреждениям дополнительного образования 

сформировать планы культурных, развлекательных и спортивных 

мероприятий для летних оздоровительных учреждений; 

  Срок: до 25 мая 2025 



к) обеспечить выполнение требований  Федерального закона  от 06.03.2006 

№35-ФЗ «О противодействии терроризму»; 

Срок: июнь - август 2025  

л) обеспечить проведение тематических мероприятий (встречи, 

профориентационные мероприятия, мастер - классы) в рамках летних смен. 

Срок: июнь  - август 2025 

9. Отделу образования Администрации Краснохолмского муниципального 

округа (Н. В. Шадеркова): 

 а) организовать работу по формированию и ведению реестра организаций 

отдыха и оздоровления, расположенных на территории муниципального 

округа; 

срок: май 2025 

б) предусмотреть средства на оплату труда педагогических работников, 

занятых в организациях отдыха и оздоровления детей; 

срок: май 2025 

в) установить увеличение на 15 % стоимости питания ребенка при проведении 

профильных и тематических смен спортивной направленности; 

срок: май 2025 

г) расходы по оплате приготовления пищи и прочие коммунальные затраты 

осуществлять за счет средств муниципального бюджета в размере 100 %; 

срок: июнь-август 2025 

е) ежемесячно в срок до 25 числа представлять информацию о ходе 

подготовки к проведению оздоровительной кампании детей, начале 

оздоровительной кампании детей, ходе и итогах проведения оздоровительной 

кампании детей в Министерство образования Тверской области; 

Срок: май - август 2025  

ж) создавать условия для обеспечения безопасности детей, участвующих в 

дорожном движении, предупреждения детского травматизма в каникулярное 

время; 

Срок: июнь - август 2025  

з) обеспечить в установленном порядке  страхование детей на период их 

пребывания в подведомственных учреждениях отдыха детей и их 

оздоровления; 

Срок: май - август 2025  

и) обеспечить создание безопасных условий пребывания детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, присмотра и ухода за ними, организации их 

питания, перевозки к местам отдыха и обратно, содержания детей в 

соответствии  с установленными санитарно – эпидемиологическими и иными 

требованиями и нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье детей, 

работников организации отдыха детей и их оздоровления,  

антитеррористическую защищенность. 

Срок: июнь - август 2025  

10. Отделу  ЖКХ и развитию территорий (Павлов С.А.): 

а) своевременно  организовать проведение акарицидной  обработки  мест, 

предназначенных для прогулок  групп детей, отдыхающих в лагерях;  

Срок: апрель -  май 2025 

б) своевременно проводить обкос территорий,  прилежащих к детским, 

спортивным площадкам,  а также обкос парков, скверов,  городского стадиона;  

 Срок: май - август 2025 



в) регулярно проводить уборку мусора в местах, предназначенных для  

прогулок  групп детей, отдыхающих в лагерях и  мест, предназначенных для 

семейного отдыха граждан. 

Срок: май - август 2025 

11. Финансовому отделу Администрации Краснохолмского муниципального 

округа (И. Ю. Мартыновой) осуществлять постоянный контроль за 

расходованием финансовых средств на организацию отдыха детей в 

каникулярное время в соответствии с нормативами, утвержденными 

настоящим постановлением. 

12. Координацию деятельности учреждений отдыха и оздоровления детей, 

контроль качества проведения оздоровительной кампании возложить на 

Координационный совет по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков Краснохолмского округа в каникулярное время. 

Координатором назначить заместителя заведующей Отдела образования 

Администрации Краснохолмского муниципального округа Ипатову И. М. 

13. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации округа по социальным вопросам О. Н. 

Сизову. Отчет об исполнении постановления предоставить в срок до 

30.10.2025 г. 

14. Постановление Администрации Краснохолмского муниципального  округа 

от 24.02.2025 № 125 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей 

и подростков в Краснохолмском муниципальном округе в 2025 году» считать 

утратившим силу. 

15. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Краснохолмского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «интернет». 

 

 

 

 

Глава Краснохолмского 

муниципального округа                                                                   В. Ю. Журавлев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 к постановлению Администрации 

Краснохолмского муниципального округа от 14.05.2025  №  280                                                                                                   

СОСТАВ 

Координационного совета по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в каникулярное время 

  Председатель: 

Сизова О. Н. – заместитель Главы Администрации Краснохолмского 

муниципального округа по социальным вопросам.  

  Заместитель: 

    Шадеркова Н. В. 

Секретарь: 

     Ипатова И. М. 

– 

 

- 

Заведующий Отделом образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа; 

Заместитель заведующей Отделом образования 

администрации Краснохолмского муниципального 

округа. 

Члены комиссии: 

Мартынова   

И. Ю. 

- Заведующая финансовым отделом Администрации 

Краснохолмского муниципального округа, заместитель 

Главы администрации по финансам и экономике; 

Проскурникова 

С. А. 

 

- Директор Государственного казенного учреждения 

Тверской области «Центр социальной поддержки 

населения» Краснохолмского района Тверской области; 

Черемухина Т. 

В. 

- Заведующая отделением по работе с семьей и детьми ГБУ 

ОСРЦН «Мой семейный центр Молоковского, 

Краснохолмского, Сандовского районов»; 

Павлов С. А. - заведующий отделом ЖКХ и развития территорий; 

Рокало И. Ю. - Главный врач ГБУЗ «Краснохолмская центральная 

районная больница»; 

Дрожженикова  

Т. В. 

- Заведующая отделом культуры, спорта и по делам 

молодежи Администрации Краснохолмского 

муниципального округа; 

Кустова А. М. - Начальник Краснохолмского обособленного 

подразделения ГКУ Тверской области «Центр занятости 

населения Тверской области»; 

Клочкова Т. В.                  

 

- Начальник Отдела централизованной бухгалтерии  

Отдела образования Администрации Краснохолмского 

муниципального округа; 

Звездочкина Е. 

А. 

- Начальник территориального отдела Управления 

Роспотребнадзора в Бежецком районе (по согласованию); 

Ермолаева Т. 

С. 

- Врио начальника отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы по Бежецкому, 

Краснохолмскому, Сонковскому 

районам управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления МЧС 

России по Тверской области майор внутренней службы 

(по согласованию); 



Куликов А. А. 

 

- Начальник МО МВД России «Краснохолмский» (по 

согласованию). 



Приложение 2 

 к постановлению Администрации 

                                                                                                                                                           Краснохолмского муниципального округа от 14.05.2025 №  280  

План мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

в Краснохолмском муниципальном округе 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

I. Нормативно-правовое сопровождение 

1  Организация проведения заседаний 

межведомственной комиссии по вопросам 

организации отдыха и оздоровления детей в 

Краснохолмском МО 

1 раз в квартал Председатель координационного совета 

2  Принятие муниципальных нормативных правовых 

актов, регулирующих вопросы отдыха, 

оздоровления и занятости детей  и подростков 

В течение года Администрация Краснохолмского МО 

3  Заключение соглашений между Администрацией 

муниципального образования Тверской области и 

Министерством образования Тверской области о 

взаимодействии по организации отдыха детей в 

каникулярное время, по созданию условий для 

развития системы отдыха и оздоровления детей  

Первый квартал 2025 года Администрация Краснохолмского МО 

4  Обеспечение синхронизации графиков работы 

учреждений культуры, учреждений физической 

культуры  и спорта Краснохолмского МО  с 

графиками работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления в период проведения летней 

оздоровительной кампании 

С 1 июня по 30 августа 2025 

года 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, Отдел культуры, 

спорта и по делам молодежи 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей  

5  Актуализация, разработка и утверждение 

программ смен лагерей  всех типов, вариативность 

содержания и форм отдыха детей и их 

До 20 мая 2025 года Отдел образования,  начальники лагерей 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

оздоровления 

6  Составление графиков работы лагерей с дневным 

пребыванием, организованных 

общеобразовательными организациями округа в 

каникулярное время 

До 20 мая 2025 года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО  

II. Создание условий безопасности, в том числе медицинское сопровождение, антитеррористическая защищенность, 

материально-техническое обеспечение 

7  Организация межведомственного взаимодействия 

в целях недопущения деятельности организаций 

отдыха детей                                    и их 

оздоровления, не включенных в реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления 

В течение года Администрация Краснохолмского МО 

8  Организация сопровождения детей к месту отдыха 

и обратно; обеспечение правопорядка в 

организациях отдыха детей                                    и 

их оздоровления и на прилегающей к ним 

территории, а также проведение 

профилактических мероприятий, направленных                         

на предупреждение и пресечение преступлений и 

других правонарушений на территории 

организаций отдыха детей и их оздоровления 

Июнь – август 2025 года МО МВД России  «Краснохолмский», 

КДН и ЗП Администрации 

Краснохолмского МО 

9  Организация медицинского осмотра и отбора 

детей, направляемых в организации отдыха детей 

и их оздоровления, с предоставлением 

медицинской справки о состоянии здоровья детей, 

отъезжающих    в организацию отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе содержащую сведения 

об отсутствии в течение 21 календарного дня 

контактов с больными инфекционными 

В течение года ГБУЗ «Краснохолмская ЦРБ» 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

заболеваниями (форма 079/у), а также проведение 

профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение инфекционных заболеваний, в 

том числе с учетом СП 3.1/2.4.3598-20 

10  Контроль (надзор) за соблюдением требований 

пожарной безопасности, санитарно-

противоэпидемического режима                           в 

организациях отдыха детей и их оздоровления в 

соответствии              с законодательством 

Российской Федерации (надзор                                 

за благоустройством территории; оснащением и 

содержанием объектов, в том числе пищеблоков и 

помещений медицинского назначения; 

обеспечением холодным и горячим 

водоснабжением; соблюдением воздушно-

теплового режима и уровня освещенности; 

соблюдением требований к организации питания, 

режиму дня и медицинскому обеспечению; 

осуществлением постоянного контроля за 

качеством поступающей пищевой продукции и 

продовольственного сырья, в том числе 

посредством организации производственного 

контроля с проведением лабораторных 

исследований пищевых продуктов, на 

соответствие установленным требованиям 

качества и безопасности и питьевой воды, 

отвечающей санитарно-эпидемиологическим 

требованиям питьевого водоснабжения; 

соответствием рационов питания 

Апрель – август 2025 года Члены координационного совета в 

рамках своих компетенций 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

физиологическим нормам), в том числе с учетом 

требований к особому режиму работы 

организаций отдыха детей и их оздоровления. 

11  Проведение практических занятий по отработке 

действий обучающихся и работников на случай 

возникновения пожаров и иных чрезвычайных 

ситуаций  

В период проведения 

летней оздоровительной 

кампании  

2025 года 

ПЧ 35 

12  Проведение профилактических осмотров 

персонала, направляемого для работы в 

организации отдыха детей и их оздоровления, 

получение сведений о проведении 

профилактических прививок, данных о бактерио- 

и вирусоносительстве не ранее чем за 3 

календарных дня до выхода на работу в 

соответствии с СП 3.1/2.4.3598-20, обязательных 

медицинских осмотров детей и подростков перед 

заключением  с ними трудовых договоров, а также 

детей и подростков, направляемых в организации 

отдыха детей и их оздоровления за пределами 

Тверской области, с учетом сложившейся 

эпидемиологической ситуации в регионе и по 

месту отправления и прибытия детей в 

соответствии с п. 3.3 СП 3.1/2.4.3598-20, в том 

числе с предоставлением сведений о проведении   

профилактических прививок, данных о бактерио- 

и вирусоносительстве 

Май – август 2025 года ГБУЗ «Краснохолмская ЦРБ» 

13  Контроль за целевым использованием средств, 

выделенных из областного бюджета Тверской 

области на организацию отдыха, оздоровления и 

Ежемесячно Финансовый отдел Администрации 

Краснохолмского МО  



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

занятости детей и подростков 

14  Мониторинг организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в Краснохолмском 

МО 

Ежемесячно Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО  

15  Осуществление в пределах своих полномочий 

муниципального контроля (надзора) за 

достоверностью, актуальностью и полнотой 

сведений об организациях отдыха детей и их 

оздоровления, содержащихся в реестре 

организаций отдыха детей и их оздоровления на 

территории Тверской области; мониторинг 

организации жизнедеятельности детей, 

воспитательной работы в организациях отдыха 

детей и их оздоровления, комплектованием 

педагогическими кадрами, своевременным 

выполнением в полном объеме 

противоэпидемических мероприятий в случае 

возникновения острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии  

В течение года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 

16  Организация контроля за проведением комплекса 

лечебно-профилактических и оздоровительных 

мероприятий, за соблюдением выполнения норм 

питания в организациях отдыха детей и их 

оздоровления;  

контроля организации качества и безопасности 

пищевых продуктов, используемых в 

организациях отдыха детей и их оздоровления, в 

том числе с учетом требований к особому режиму 

работы организаций отдыха детей и их 

Май – август 2025 года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

оздоровления  

17  Своевременное получение санитарно-

эпидемиологического заключения на 

деятельность, осуществляемую организациями 

отдыха детей и их оздоровления, в том числе с 

учетом требований к особому режиму работы 

организаций отдыха детей                                           

и их оздоровления  

До 20 мая 2025 года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей 

18  Организация выполнения полного комплекса 

противопожарных мероприятий, направленных на 

обеспечение пожарной безопасности объектов, 

задействованных в организации отдыха и 

оздоровления детей, с уведомлением Главного 

управления МЧС России по Тверской области  

До 20 мая 2025 года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей 

19  Организация и проведение работ по дезинфекции, 

дезинсекции дератизации и противоклещевых 

(акарицидных) обработок, а также контроль за 

качеством их проведения  

До 23 мая 2025 года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей  

III. Реализация программы воспитания 

20  Организация оформления фотовыставок, выставок 

детских рисунков, поделок, плакатов по теме 

«Безопасность» 

В период проведения 

летней оздоровительной 

кампании  

2025 года 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей 

21  Организация тематических мероприятий, в том 

числе встречи с участниками специальной военной 

операции, в рамках работы организаций отдыха 

детей и их оздоровления 

В период проведения 

летней оздоровительной 

кампании  

2025 года 

Начальники лагерей 

22  Организация и проведение в лагерях 

расположенных на территории МО, 

С 1 июня до 1 сентября 

2025 года 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО, Отдел культуры,  



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

межмуниципальных соревнований в период 

летней оздоровительной кампании 

спорта и по делам молодежи 

Администрации  Краснохолмского МО 

23  Организация  соревнований по футболу среди 

детей, находящихся в летний период в лагерях  

До 30 августа 2025 года Отдел культуры,  спорта и по делам 

молодежи Администрации  

Краснохолмского МО, МБУДО 

«Краснохолмская СШ» 

24  Организация культурного и экскурсионного 

обслуживания организованных групп детей 

В период школьных 

каникул 

2025 года 

Отдел культуры,  спорта и по делам 

молодежи Администрации  

Краснохолмского МО 

25  Организация профильных и тематических смен 

различной направленности для детей, 

проявляющих выдающиеся способности (в 

туристических, спортивных, краеведческих, 

военно-патриотических, экологических и иных 

сферах) в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, в том числе из малообеспеченных 

семей 

В период школьных 

каникул 

2025 года 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 

IV. Организация занятости несовершеннолетних 

26  Мониторинг трудоустройства подростков в 

организациях и выполнения квоты по 

трудоустройству подростков с учетом заключения 

работодателями с подростками срочных трудовых 

договоров и с центрами занятости населения – 

договоров о совместной деятельности в 

соответствии с законодательством 

Еженедельно с 1 июня  

до 1 сентября 2025 года 
Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 

27  Проведение разъяснительной работы с 

работодателями по вопросам трудоустройства 

подростков в летний период с помощью службы 

занятости населения с оформлением трудового 

Ежегодно Начальник Краснохолмского 

обособленного подразделения ГКУ 

Тверской области «Центр занятости 

населения Тверской области» 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

договора с работодателем; использования мер 

поддержки работодателей, принимающих на 

работу подростков; подачи сведений о вакантных 

рабочих местах для трудоустройства подростков 

на единой цифровой платформе «Работа в России»                 

в соответствии с законодательством 

28  Организация в общеобразовательных 

организациях ранней профориентационной работы 

с подростками в целях их последующего 

временного трудоустройства с привлечением 

работодателей 

В течение года Руководители общеобразовательных 

учреждений 

29  Организация детских лагерей труда и отдыха на 

базе общеобразовательных организаций  

В период школьных 

каникул 

2025 года 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 

30  Организация временного трудоустройства 

подростков, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, включая их сопровождение и 

наставничество 

В течение года ГБУ ОСРЦН «Мой семейный центр 

Молоковского, Краснохолмского, 

Сандовского районов» 

V.Информационная поддержка 

31  Освещение мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков на 

территории Краснохолмского МО в средствах 

массовой информации  

Ежемесячно ГБУ ОСРЦН «Мой семейный центр 

Молоковского, Краснохолмского, 

Сандовского районов», 

Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО,   

Краснохолмское обособленное 

подразделение ГКУ Тверской области 

«Центр занятости населения Тверской 

области», Отдел культуры,  спорта и по 

делам молодежи Администрации  



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

Краснохолмского МО, начальники 

лагерей 

32  Проведение мероприятий по привлечению 

работодателей к организации и проведению 

отдыха, оздоровления и занятости детей в 

каникулярное время 

В течение года Краснохолмское обособленное 

подразделение ГКУ Тверской области 

«Центр занятости населения Тверской 

области» 

33  Формирование и ведение реестра организаций 

отдыха детей и их оздоровления, а также его 

размещение на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

В течение года Отдел образования Администрации 

Краснохолмского МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                                       к постановлению Администрации 

Краснохолмского муниципального округа от 14.05.2025  № 280 

 

Сеть  учреждений, задействованных в организации  отдыха,  оздоровления детей   

в Краснохолмском муниципальном округе 

 

В период летних каникул 

                                

№ 

п/п 

Название 

МБОУ 

Направление работы 1 смена 
02.06.2025 -

22.06.2025 

 

2 смена 
01.07.2025 - 

21.07.2025 

3 смена 
04.08.2025 -

24.08.2025 

Общее кол-во 

д

е

т

е

й

,

 

ф

и

н

а

н

с

и

р

у

е

м

ы

х

 

и

з

: 

 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 о

б
л
. 
и

 м
ес

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
о
в
 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Г

Б
У

 О
С

Р
Ц

Н
 «

М
о
й

 

се
м

ей
н

ы
й

 ц
ен

тр
»
 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 о

б
л
. 
и

 м
ес

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
о
в
 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Г

Б
У

 О
С

Р
Ц

Н
 «

М
о
й

 

се
м

ей
н

ы
й

 ц
ен

тр
»
 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 о

б
л
. 
и

 м
ес

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
о
в
 

К
о
л

-в
о
 д

ет
ей

, 
о
тд

ы
х
аю

щ
и

х
 з

а 

сч
ет

 с
р

ед
ст

в
 Г

Б
У

 О
С

Р
Ц

Н
 «

М
о
й

 

се
м

ей
н

ы
й

 ц
ен

тр
»
 

и
з 

ср
ед

ст
в
 о

б
л
ас

тн
о
го

 и
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 б
ю

д
ж

ет
о
в
 

и
з 

ср
ед

ст
в
 Г

Б
У

 О
С

Р
Ц

Н
 

«
М

о
й

 с
ем

ей
н

ы
й

 ц
ен

тр
»
 

                   Лагеря с дневным пребыванием детей 

1 МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 1» ЛДП 

«Дружба» 

оздоровительное 

досугово – 

развивающее 

30 26 30 25 0 0 60 51 

2 МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 им. С. 

Забавина» ЛДП 

«Улыбка»  

оздоровительное 

досугово – 

развивающее 

49 31 30 20 0 0 79 51 



3 МБОУДО 

«Краснохолмский 

ДДТ» ЛДП 

«Планета детства»  

оздоровительное 

досугово – 

развивающее 

19 19 0 0 18 20 37 39 

4 МБУДО 

«Краснохолмская 

СШ» ЛДП «Нам со 

спортом по пути»  

спортивно-

оздоровительное 

0 0 0 0 11 4 11 4 

 ИТОГО:  98 76 60 45 29 24 187 145 

 

Лагеря труда и отдыха 

№ 

п/п  

Название 

МБОУ 

Направление 

работы 

Сроки 

работы 

Кол-во детей, отдыхающих за 

счет средств обл. и местного 

бюджетов 

Кол-во детей, отдыхающих за 

счет средств ГБУ ОСРЦН «Мой 

семейный центр» 

1 МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 1» ЛТО 

«Наследие» 

трудовое 02.06.2025 - 

17.06.2025 

82 0 

01.07.2025 - 

14.07.2025 

50 0 

2 МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 им. С. 

Забавина» ЛТО 

«Ровесник» 

трудовое 02.06.2025 - 

17.06.2025 

91 0 

01.07.2025 - 

14.07.2025 

54 0 

                                   ИТОГО                                                                       277 

 

 

 

 

 

 



Многодневные походы, экскурсионная деятельность 

№ 

п/п 

Название похода Сроки работы  Кол-во детей, 

финансируемое из 

областного бюджета  

в том числе, кол-

во детей, 

финансируемое 

за счет средств 

муниципального 

бюджета 

Количество детей, 

финансируемое из других 

источников (родительские 

средства)  

1 Многодневный поход 

«Пацаны», в рамках 

которого провести 

муниципальную военно – 

спортивную игру 

«Патриот»   

июль 86 чел.  60 0 

2 Многодневный поход 

«АктивиЯ» 

август 16 чел.  0 0 

ИТОГО 102 чел. 60 чел. 0 

 

Палаточный лагерь «Дружба»  

МБОУ «Хабоцкая оош»   

№ 

п/п 

Место дислокации  Сроки работы Количество детей, отдыхающих за счет 

средств обл. и местного бюджетов 

Количество детей, 

финансируемое из других 

источников (родительские 

средства)  

1 МБОУ «Хабоцкая оош»  

с. Хабоцкое   

1 заезд:  

03.06.2025-

06.06.2025  

 

25 

 

 

 

0 

2 заезд:  

17.06.2025 -                   

20.06.2025  

 

25 

                           ИТОГО                                                                                    50 

    



    



 

Приложение 4  

к постановлению Администрации 

                                                 Краснохолмского муниципального округа от 14.05.2025 № 280                                            

Расчет стоимости питания лагерях с дневным пребыванием детей, в 

лагерях труда и отдыха, многодневных походах, палаточном лагере 
 

Таблица 1 

В период летних каникул 

   Лагеря с дневным пребыванием (ЛДП)  

двухразовое питание 

1 смена 2 смена 3 смена  
МБОУ ДО 

«Краснохолмск

ий ДДТ» 

3 смена 
спортивный 

лагерь при 

МБУДО 

«Краснохолмск

ая  СШ» 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
4
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
5
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
5
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
5
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

Региональный 

бюджет 

(средства 

субсидии из 

областного 

бюджета 

Тверской 

области на 

софинансирован

ие расходных 

обязательств 

муниципальных 

образований 

Тверской 

области на 

организацию 

отдыха детей в 

каникулярное 

время)   

81,00 руб. 82,70 руб. 71,66 руб.  71,65 руб. 

Муниципальный 

бюджет  

19,00 руб. 17,30 руб. 28,34 руб.   28,35 руб. 

Родительские 

средства 

50,00 руб. 50,00 руб. 50,00 руб. 50,00 руб. 

ИТОГО 

питание в день 

на ребенка  

150,00 руб. 150,00 руб. 150,00 руб. 150,00 руб. 



Формула 

расчета 

стоимости 

питания на 1 

ребенка в 

смену: 
СП (стоимость 

питания на 1 

ребенка в день) х 

КД (количество 

дней в смену) = 

стоимость питания 

за смену 

150,00х13= 

1950,00 руб. 

150,00х15= 

2250,00 руб. 

150,00х15= 

2250,00 руб. 

150,00х15= 

2250,00 руб. 

  

Уровень финансирования Лагеря с дневным пребыванием (ЛДП) 

трехразовое питание 

1 смена 2 смена 3 смена 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
3
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
5
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

ср
ед

ст
в
а,

 

в
ы

д
ел

я
ем

ы
е 

н
а 

1
 р

еб
ен

к
а 

в
 д

ен
ь
 (

1
5
 

р
аб

о
ч

и
х
 

д
н

ей
) 

Региональный бюджет 

(средства субсидии из 

областного бюджета Тверской 

области на софинансирование 

расходных обязательств 

муниципальных образований 

Тверской области на 

организацию отдыха детей в 

каникулярное время)   

81,00 руб. 82,70 руб. 71,66 руб. 

Муниципальный бюджет  65,00 руб. 63,30 руб. 74,34 руб. 

Родительские средства 50,00 руб. 50,00 руб. 50,00 руб. 

ИТОГО питание в день на 

ребенка  

196,00 руб. 196,00 руб. 196,00 руб. 

Формула расчета стоимости 

питания на 1 ребенка в смену: 

СП (стоимость питания на 1 

ребенка в день) х КД 

(количество дней в смену) = 

стоимость питания за смену 

196,00х13= 

2548,00 руб. 

196,00х15= 

2940,00 руб. 

196,00х15= 

2940,00 руб. 

 

 

Уровень финансирования Лагерь с труда и 

отдыха (ЛТО)  

 

Средства, 

выделяемые на  

1 ребенка в день 

Региональный бюджет  (средства субсидии из 

областного бюджета Тверской области на 

61,00 руб. 



софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований Тверской области на 

организацию отдыха детей в каникулярное время)   

Муниципальный бюджет  89,00 руб. 

Родительские средства 0 руб. 

ИТОГО питание в день на ребенка  150,00 руб. 

Формула расчета стоимости питания на 1 ребенка 

в смену: 

СП (стоимость питания на 1 ребенка в день) х КД 

(количество дней в смену = стоимость питания за 

смену) 

150,00х 10 =1500,00 

руб. 

 

Расчет стоимости питания в многодневных походах 

Уровень финансирования 

 

средства, выделяемые на 1 ребенка 

в день в многодневном походе 

Пацаны»  

средства, 

выделяемые 

на 1 

ребенка в 

день в 

многодневн

ом походе 

«АктивиЯ» 

питание 

участников 

муниципальной 

военно-

спортивной 

игры «Патриот»  

питание 

участников 

муниципальных 

соревнований 

юниоры  

Региональный (средства 

субсидии из областного 

бюджета Тверской 

области на 

софинансирование 

расходных обязательств 

муниципальных 

образований Тверской 

области на организацию 

отдыха детей в 

каникулярное время)   

119,00 руб. 119,00 руб. 119,00  руб. 

Муниципальный бюджет  66,67 руб.  0 0 

Родительские средства 0 0 0 

ИТОГО на одного 

ребенка 

185,67 руб. 1119,00 руб. 119,00 руб. 

Формула расчета 

стоимости питания 1 

ребенка в многодневном 

походе: 

СП (стоимость питания 1 

ребенка в день) х КД 

(количество дней) = 

стоимость питания в 

многодневном походе 

185,67 х 5 = 

928,35 

119,00 х 4 = 

476,00 

119,00 х 3 = 

357  

 

 

 

 



Расчет стоимости питания в палаточном лагере 

Уровень финансирования Палаточный лагерь  

«Дружба» 

Региональный (средства субсидии из областного 

бюджета Тверской области на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований 

Тверской области на организацию отдыха детей в 

каникулярное время)   

119,00 руб. 

Муниципальный бюджет  88,00 руб. 

Родительские средства 0 

ИТОГО питание в день на ребенка  207,00 руб. 

Формула расчета стоимости питания на 1 ребенка 

в смену: 

СП (стоимость питания на 1 ребенка в день) х КД 

(количество дней в смену = стоимость питания за 

смену) 

207,00 руб.  х 4 = 

828,00 руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

к постановлению Администрации 

                                                                                     Краснохолмского муниципального округа  

                                                                                                                           от 14.05.2025 № 280 

Мероприятия по организации летнего отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации 

№ 

п/п 

Формы отдыха 

(оздоровления) 

Кол-

во 

(чел) 

Сумма (руб.) с 

учетом 5 % на 

культурное 

обслуживание и 

физкультурно-

оздоровительные 

мероприятия, 

выделяемые   из 

областного 

бюджета 

муниципальным 

образованиям на 

организацию 

отдыха детей в 

ТЖС 

Ответственный  

1. Лагеря дневного 

пребывания на базе 

учреждений 

образования  

 

145 230 480,00 руб. ГБУ ОСРЦН «Мой 

семейный центр 

Молоковского, 

Краснохолмского, 

Сандовского районов» 

2 Путевки загородные 

лагеря 

17 - ГБУ ОСРЦН «Мой 

семейный центр 

Молоковского, 

Краснохолмского, 

Сандовского 

районов», Отдел 

образования 

Администрации 

Краснохолмского МО 

 Итого: 162 230 480,00 руб.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 

                                                                                     к постановлению Администрации 

                                               Краснохолмского муниципального округа  

                                                                                                                          от 14.05.2025  № 280 

Формирование стоимости путевки для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации в лагерях с дневным пребыванием детей 

Уровни 

финансирования 
ЛДП (лагерь с дневным пребыванием) 

1 смена 

средства, 

выделяемые на 

1 ребенка в 

день (13 

рабочих дней) 

2 смена 

средства, 

выделяемые на 1 

ребенка в день 

(15 рабочих 

дней) 

3смена  

средства, 

выделяемые на 1 

ребенка в день 

(15 рабочих 

дней) 

Региональный бюджет 

(средства областного 

бюджета Тверской 

области на 

организацию отдыха 

детей, находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации) 

108,50 руб. 

(питание) + 

5,43 руб. (5%) 

108,50 руб. 

(питание) + 5,43 

руб. (5%)  

108,50 руб. 

(питание) + 5,43 

руб. (5%)  

Муниципальный 

бюджет 

41,50 руб. 

(питание) 

41,50 руб. 

(питание) 

41,50 руб. 

(питание) 

Итого стоимость 

пребывания в день  

150,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

150,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

150,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

Формула расчета 

стоимости питания на 

1 ребенка в смену: 

СП (стоимость питания 

на 1 ребенка в день) х 

КД (количество дней в 

смену) = стоимость 

питания за смену 

150,00х13= 

1950,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

 150,00 х 15 = 

2250,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

150,00 х 15 = 

2250,00 руб. + 

5,43 руб. (5%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 7 

                                                                                             к постановлению Администрации                                                                                                                                                    

Краснохолмского муниципального округа 

                                                                                                                           от 14.05.2025 № 280 

Мероприятия по временному трудоустройству несовершеннолетних 

Краснохолмского муниципального округа в возрасте от 14 до 18 лет в 

2025 году 

№

 

п

/

п 

Наименование 

организации 

Виды временных 

работ по 

муниципальному 

заказу 

Период 

выполнения 

работ 

Кол-во 

рабочих 

мест 

Сумма 

средств 

муниципально

го бюджета, 

выделяемых 

организациям 

(руб.),  объем  

рабочего 

времени в 

день на 

ребенка  

1 
МБОУ 

«Краснохолмская 

средняя 

общеобразователь

ная школа № 1» 

Благоустройство 

школы, работы в 

библиотеке, 

уборка дров, 

помощь семьям 

участников СВО 

с 02.06. по 

17.06.2025 

с 01.07. по 

14.07.2025 

20 209070,02 руб. 

(3 часа в день 

для детей 14-

15 лет) 

2 МБОУ 

«Краснохолмская 

средняя 

общеобразователь

ная школа № 2 им. 

С. Забавина» 

Благоустройство 

школы, работы в 

библиотеке, 

уборка дров, 

помощь семьям 

участников СВО 

с 02.06. по 

17.06.2025 

с 01.07. по 

14.07.2025 

20 211716,48 руб.  

(3 часа в день 

для детей 14-

15 лет) 

3 Отдел культуры, 

спорта и по делам 

молодежи  

Администрации 

Краснохолмского 

муниципального 

округа 

Благоустройство 

территории  

вокруг 

учреждений 

культуры, в 

сельских 

поселениях, 

реализация 

проекта «Забытая 

деревня» 

июль 25 317600 руб. 

(не более 4 

часов в  день 

для детей 14-

15 лет, не 

более 5 часов 

для детей 15-

16 лет, не 

более 7 часов 

для детей 16-

18 лет) 

Итого с учетом ЕСН (30,2 %)         65 
 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8 

к постановлению Администрации 

                                                              Краснохолмского муниципального округа  

  от 14.05.2025 № 280 

План проведения комплексной межведомственной профилактической 

операции «Подросток» на территории Краснохолмского округа 

(с 01 июня по 31 августа 2025 года) 

I. Подготовительный этап: 

1.1. Обновить банк данных подростков «группы риска», подростков, 

длительное время не посещающих школу, не занятых общественно-полезной 

деятельностью, проживающих в неблагополучных семьях, 

несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, 

опекаемых и приемных детей. 

   Отв.:  Отдел образования, ОСРЦН, ПДН МО МВД России 

«Краснохолмский», КДН. 

Срок: апрель-май 

1.2.  Обеспечить максимальное вовлечение подростков, состоящих на учете в 

КДН и ЗП, ПДН, «группы риска» в организованные формы занятости и досуга. 

          Отв.: ОУ, Отдел образования, ОКСМ, КФКС, ОСРЦН, ЦСПН, ЦЗН, 

ПДН МО МВД России «Краснохолмский», КДН   

Срок: апрель - май  

II. Основной этап: 

2.1. В рамках операции «Подросток» провести: операцию «Внимание - дети!»  

             Отв.: ГИБДД и ПДН МО МВД России «Краснохолмский»   

Срок: август 

2.2. Выработать и осуществить комплексные мероприятия по летнему отдыху, 

оздоровлению и трудовой занятости детей и подростков в 2025 году, взяв под 

особый контроль занятость подростков, состоящих на учете в КДН и ПДН МО 

МВД России «Краснохолмский», подростков «группы риска», опекаемых и 

приемных детей. 

            Отв.: Отдел образования, ОУ, ОСРЦН, ЦСПН, ЦЗН,  

ОКДМ, МО МВД России «Краснохолмский», КДН. 

Срок: апрель - август. 

2.3. Проводить индивидуальную профилактическую работу с подростками, 

состоящими на различных видах учета, и их родителями по месту жительства. 

            Отв.: ПДН, УУП МО МВД России «Краснохолмский»,  

руководители образовательных учреждений, КДН. 

Срок: июнь - август. 

2.4. Организовать систематическое межведомственное наблюдение за детьми 

из семей, находящихся в социально-опасном положении. Регулярно проводить 

межведомственные выезды и рейды в семьи, стоящие на учете, для 

проведения профилактической работы с родителями и оказанию необходимой 

помощи детям. 

           Отв.: ОСРЦН, ЦСПН, Отдел образования, ЦРБ, МО МВД  

России «Краснохолмский», отделение по работе с семьей и  

детьми ГБУ ОСРЦН «Мой семейный центр», КДН 

Срок: июнь - август. 



2.5. Проводить рейдовые мероприятия по выявлению, изъятию с улиц и 

других общественных мест безнадзорных детей с их последующим 

определением в учреждения системы профилактики.  

          Отв.: МО МВД России «Краснохолмский»,  

ОСРЦН, ЦСПН, Отдел образования, КДН 

Срок: июнь - август. 

2.6. Проводить проверки вокзала и привокзальной территории, парка, сквера, 

рынка, торговых корпусов, кафе, торговых точек на предмет выявления 

несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству и попрошайничеству. 

           Отв.: МО МВД России «Краснохолмский» 

Срок: июнь - август. 

2.7. Создать мобильные межведомственные группы (из состава членов 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и представителей 

служб системы профилактики) для отработки территории города и района на 

предмет выявления несовершеннолетних - правонарушителей, 

неблагополучных родителей. 

          Отв.:  КДН  

Срок: до 01.06.2025 года  

2.8. Разработать график работы мобильных межведомственных групп и 

обеспечить их работу по графику. 

          Отв.:  КДН 

Срок: июнь-август. 

2.9. В лагерях с дневным пребыванием детей провести мероприятия, 

направленные на профилактику безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, предупреждению дорожно-транспортного травматизма 

среди несовершеннолетних, формированию у них безопасного поведения на 

дороге после летнего отдыха. 

           Отв.: МО МВД, Отдел образования, 

ОСРЦН, ЦСПН, КДН. 

Срок: июнь-август. 

2.10. Организовать проведение разъяснительной работы в подростковых 

аудиториях о правилах безопасного поведения в целях предупреждения 

совершения в отношении детей и подростков преступлений, в т.ч. 

насильственного характера. 

            Отв.: Отдел образования, МО МВД России «Краснохолмский» 

Срок: июнь-август 

2.11. Систематически проводить межведомственные рейды в места 

концентрации молодежи, на вечерние дискотеки, праздничные мероприятия, 

посвященные Дню молодежи, Дню района в целях профилактики совершения 

противоправных деяний, правонарушений, преступлений, употребления 

пивной и спиртосодержащей продукции и наркотических и токсических 

веществ. 

           Отв.: ПДН и УУП МО МВД России «Краснохолмский»,  

Отдел образования, ОУ, члены КДН. 

Срок: июнь-август 

2.12. Выявлять взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в 

преступную деятельность, совершение противоправных деяний, пьянство, 

процесс потребления табака, употребление наркотических и токсических 

веществ, а также работников торговли, допускающих факты продажи пива, 

спиртосодержащей и алкогольной, табачной продукции несовершеннолетним. 



Выявленных правонарушителей привлекать к административной 

ответственности. 

            Отв.: МО МВД России «Краснохолмский», члены КДН и ЗП 

Срок: июнь - август. 

2.13. Оказывать комплексную помощь семьям и несовершеннолетним, 

находящимся в трудной жизненной ситуации. 

           Отв.: ОСРЦН, Отдел образования, ЦРБ 

Срок: в течение срока проведения операции. 

2.14. Обеспечить временную трудовую занятость в летний период подростков, 

в первую очередь, состоящих на учете в КДН и ПДН, подростков, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из малообеспеченных 

семей. 

         Отв.: Отдел образования, ЦЗН, ОКСМ,  

директора учебных заведений, КДН. 

Срок: июнь-август  

2.15. Выявлять причины и условия, способствующие безнадзорности и 

правонарушениям несовершеннолетних, готовить предложения по их 

устранению. 

         Отв.:  МО МВД России «Краснохолмский», КДН 

Срок: июнь-август 

2.16. Обеспечить освещение в СМИ вопросов профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в летний период организации занятости 

несовершеннолетних, проведения операции «Подросток». 

        Отв.: Отдел образования, ОСРЦН, ЦСПН, ЦЗН, ОКСМ,  

МО МВД России «Краснохолмский», КДН. 

Срок: июнь-август 

Для оперативного решения практических вопросов и проведения 

операции «Подросток» создать рабочую группу в составе: 

1. Сизова О. Н., заместитель Главы Администрации округа, председатель КДН 

и ЗП; 

2. Шадеркова Н.В., заведующий Отделом образования, заместитель 

председателя КДН; 

3. Кустова А.М., начальник Краснохолмского обособленного подразделения 

ГКУ Тверской области «Центр занятости населения Тверской области»; 

4. Зубанов С. А., заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка МО МВД России «Краснохолмский»; 

5. Грибова Н.В., фельдшер - нарколог-психиатр ГБУЗ «Краснохолмская ЦРБ»;  

6.Дрожженикова Т.В., заведующая отделом культуры, спорта и по делам 

молодёжи; 

7. Волкова Е.С., заместитель заведующей отделом культуры, спорта и по 

делам молодежи Администрации Краснохолмского муниципального округа; 

8. Проскурникова С.А., директор ГКУ ТО «ЦСПН» Краснохолмского округа; 

9. Лебедева И.Н., заместитель директора ГБПОУ «Краснохолмский колледж»; 

10. Камкина О. С., секретарь КДН и ЗП. 

III. Заключительный этап. 

3. 1. Подведение итогов операции «Подросток» на заседании КДН. 

       Отв.: секретарь КДН.                                                             

 Срок: сентябрь 2025 г. 
 



Приложение 9 

к постановлению Администрации 

                                                         Краснохолмского муниципального округа от 14.05.2025  №  280                                                                                                  

График приемки плоскостных спортивных сооружений,  

задействованных в период летних каникул 2025 года на предмет выявления факторов,  

представляющих опасность для жизни, здоровья детей и подростков   

№ 

п/п 

Объект Адрес Ответственный Дата 

осмотра 

Дата 

приемки 

1 Универсальная 

спортивная 

площадка 

г. Красный Холм, 

ул. Базарная, д.65а 

Е.С. Волкова, председатель комиссии по проверке 

оборудования плоскостных сооружений на предмет 

безопасного использования,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа 

Тюрин О.И., директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ»; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

20.05 26.05 - 

27.05 

2 Универсальная 

спортивная 

площадка 

г. Красный Холм, 

ул. Пионерская, д.2 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа 

Беляков А.В. директор ГБПОУ «Краснохолмский 

колледж»; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

20.05 26.05 - 

27.05 

3 Спортивная 

площадка для 

игры в мини-

футбол с вагоном 

раздевалкой 

г. Красный Холм,  

ул. 

Красноармейская 

Е.С. Волкова, председатель комиссии по проверке 

оборудования плоскостных сооружений на предмет 

безопасного использования,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа 

Тюрин О.И., директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ»; 

20.05 26.05 - 

27.05 



Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

4 Спортивная 

площадка 

(тренажёры) 

г. Красный Холм,  

ул. 

Красноармейская 

Е.С. Волкова, председатель комиссии по проверке 

оборудования плоскостных сооружений на предмет 

безопасного использования,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа 

Тюрин О.И., директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ»; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

20.05 26.05 - 

27.05 

5 Спортивная 

площадка при 

МБОУ 

«Краснохолмская 

сош  

№ 2 имени С. 

Забавина» 

г. Красный Холм,  

ул. Пролетарская, 

11/24 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа;  

Серова Т.П., директор МБОУ «Краснохолмская сош 

№ 2 им. С. Забавина» 

20.05 26.05 - 

27.05 

6 Спортивная 

площадка с 

искусственным 

покрытием 

«Краснохолмская 

сош № 1» 

г. Красный Холм,  

ул. Калинина, д.51 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа; 

 Корина Е.В., директор МБОУ «Краснохолмская сош 

№ 1» 

20.05 26.05 - 

27.05 

7 Спортивная 

площадка 

д. Хабоцкое Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа; 

Маслякова Г.А., директор МБОУ «Хабоцкая оош» 

21.05 26.05 - 

27.05 



8 Игровой 

комплекс на 

детской площадке 

с.Хабоцкое 

дом №183 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А., заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа; 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа; 

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ» 

21.05 26.05 - 

27.05 

9 Волейбольная 

площадка на 

городском 

стадионе 

г. Красный Холм,   

ул. Островского, 

д.14 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

10 Футбольное поле г. Красный Холм,  

 ул. Островского, 

д.14 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

11 Спортивная 

площадка 

(брусья, турник и 

т.д.) 

г. Красный Холм,  

ул. Островского, 

д.14 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

12 Игровой   

комплекс на 

детской площадке 

г. Красный Холм,  

ул. 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

22.05 26.05 - 

27.05 



Красноармейская Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

13 Детская площадка г. Красный Холм, 

ул. 

Красноармейская 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

14 Детская площадка г. Красный Холм,  

ул. Мясникова, д. 

52 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

15 Детская площадка г. Красный Холм,  

ул. Мясникова, 

д.39 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

16 Детская площадка г. Красный Холм,  

пос. Неледино, д. 

15 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

22.05 26.05 - 

27.05 



образования Администрации округа 

16 Детская площадка г. Красный Холм, 

пл. Народная, 

сквер 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

17 Игровой 

комплекс 

«ЛАДЬЯ» 

г. Красный Холм, 

ул. Базарная, д. 63г 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

18 Детская площадка г. Красный Холм, 

 ул. Базарная, д. 

65а 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

22.05 26.05 - 

27.05 

19 Детская площадка д.Слудново Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

23.05 26.05 - 

27.05 

20 Детская площадка д.Барбино Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

23.05 26.05 - 



(у здания №14) территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

27.05 

21 Детское игровое 

оборудование 

с. Рачево 

(у здания ДК) 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

23.05 26.05 - 

27.05 

22 Детская площадка д.Ульянино  

у здания магазина 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

23.05 26.05 - 

27.05 

23 Детское игровое 

оборудование 

с. Мартыново  

 дом №10 

Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

23.05 26.05 - 

27.05 

24 Детская площадка д. Мокрени Е.С. Волкова, председатель комиссии,  

Павлов С. А. заведующий отделом ЖКХ и развития 

территорий администрации округа,  

Тюрин О.И. директор МБУДО «Краснохолмская 

СШ», 

23.05 26.05 - 

27.05 



Артамонова М. А., директор ЦУМТО Отдела 

образования Администрации округа 

 

 

 

 

 



 

 


